
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER SERVIZI DI INGEGNERIA 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs 50/16, avente per oggetto “L’affidamento dei servizi di ingegneria relativi 
a progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, verifiche, prove e collaudi riferiti a impianti termo-meccanici; 

PREMESSO  che l’Ing. Simone Costa è risultato aggiudicatario avendo offerto il minor prezzo 
(sconto del 40,00%) ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs citato; 

CONSIDERATO che è stato stipulato in data 24.12.2018 il relativo contratto di Accordo Quadro, n. 38036 
del 14.12.2018; 

CONSIDERATO che è necessario attivare la procedura per l’attuazione dell’intervento di realizzazione 
di un nuovo impianto di condizionamento dedicato alla sola aula CLAT presso l’Albergo 
dei Poveri sito in P.le Brignole 2 Genova, previsto nel budget 2019 dell’Area 
Conservazione Edilizia; 

CONSIDERATO che è necessario disporre della progettazione da porre a base di gara; 

CONSIDERATO  che è stata verificata attraverso apposita ricognizione delle risorse interne all’Ateneo 

l’impossibilità di provvedere a tale servizio di progettazione mediante personale 

dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che, sentito il RUP, si ritiene compatibile con la tipologia e dimensione dell’intervento 

l’omissione dei primi due livelli di progettazione; 

CONSIDERATO che tale prestazione rientra tra quelle comprese nell’ Accordo Quadro di cui sopra; 

VISTO l’Atto di organizzazione amministrativa e tecnica dell’Ateneo emanato con DDG 5122 
del 29.12.2017 con il quale sono determinati gli ambiti di competenza amministrativa 
dei settori e sono individuati i relativi Capisettore quali RUP dei procedimenti di spesa 
pertinenti;  

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica permane in capo al Professionista il possesso dei 
necessari requisiti; 

 
CONSIDERATO che la quantificazione del corrispettivo, in conformità a quanto previsto dal D.M. 

17.06.2016, tenuto conto dello sconto offerto e considerata pari al 25% la percentuale 
di cui all’art. 5 dello stesso D.M., è pari a € 1.022,09 oltre agli oneri per la cassa 



 
 

previdenziale (4%) per un totale di € 1.062,97 (il professionista ha dichiarato di avvalersi 
di regime fiscale agevolato senza applicazione dell’IVA) 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) di affidare all’ Ing. Simone Costa l’incarico sopra descritto; 

 
2) di dare atto ai sensi dell’art.31 D.Lgs. 50/2016 che responsabile unico del procedimento è l’Ing. Giada 

Agnese e di individuare come direttore di esecuzione del contratto l’Ing. Giada Agnese;                     
 

3) di prevedere una spesa pari a € 1.022,09 oltre agli oneri per la cassa previdenziale (4%) per un totale 

di € 1.062,97 da imputare alla voce COAN 01.01.07.01.01.03 “Spese di progettazione su beni di terzi” 

che contiene adeguata disponibilità di budget. 
 

 
 

 
 

 
     IL DIRIGENTE 

          (Ing. Massimo Di Spigno) 
  Firmato digitalmente 


